
CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DELLA
PROVINCIA DI MATERA

Servizio AA.GG/Affari Generali

Via Trabaci - Centro Tre Torri - Tel. 0835/309211 - Fax 0835/261546

Cod. fiscale 00058560772 - www.csi.matera.it

DELIBERAZIONE

Reg. Sett. N. 1

Data: 15/01/2024

OGGETTO:  

Approvazione del nuovo modello organizzativo del Consorzio - Revoca parziale della
deliberazione dell’Amministratore Unico n. 68 del 04/08/2023 - Nomina dell’Ing. Antonio
Emidio Castelluccio a Direttore facente funzioni del Consorzio - Ridistribuzione mansioni
e funzioni con articolazione gestionale del piano organizzativo – Delega del Datore di
Lavoro all’Ing. Giovanni Perrone.

L’AMMINISTRATORE UNICO

Nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 142 del 13/07/2023, ai sensi dell’art.11, comma 2, della L.R. n.
32 del 05/11/2014.

Richiamate

la L.R. n. 18 del 05/02/2010, avente ad oggetto: “Misure finalizzate al riassetto ed al risanamento dei Consorzi per lo
Sviluppo Industriale”;
la L.R. n. 32 del 05/11/2014, avente ad oggetto: “Risanamento e rilancio dei Consorzi per lo Sviluppo Industriale”, in
particolare l’art. 6 della predetta Legge che sostituisce l’art. 16 della L.R. n. 18/2010 e disciplina le attribuzioni
dell’Amministratore Unico.

Richiamato 

l’art.16 della Legge Regionale n. 32/2014 che recita:

al comma 1, “l’Amministratore Unico rappresenta il Consorzio ed esercita i poteri di ordinaria e straordinaria
amministrazione. A tal fine egli adotta le generalità dei provvedimenti, ad eccezione di quelli meramente esecutivi
di precedenti decisioni che, sulla base di quanto al riguardo stabilito nello statuto, sono di competenza dei dirigenti
…”;
al comma 5, “L’Amministratore Unico può nominare il Direttore del Consorzio tra i dirigenti di ruolo dell’Ente,
oppure tra esperti comunque già inquadrati nei ruoli del comparto Regione - Autonomie Locali della Basilicata, in
possesso del diploma di laurea ….”.

Considerato che

il sottoscritto Amministratore Unico è l’organo apicale dell’Ente e visto l’art.16 della L.R. n. 32/2014, nonché lo Statuto Vigente,
all’art. 10, commi 2 e 3, che conferiscono allo stesso la rappresentanza del Consorzio ed i poteri di ordinaria e straordinaria
amministrazione.

 Richiamati

la delibera n. 31/2016 con la quale veniva attivato il nuovo modello organizzativo consortile, con istituzione di servizi e di
aree organizzative ed assegnazione a ciascuna di esse di persone dirigenziali e non, previa attività di mentoring e di
affiancamento.
la delibera n. 17/2022 di approvazione del regolamento di articolazione e funzionamento del C.S.I. della Provincia di
Matera, approvato dalla Regione Basilicata ex art. 21 della legge regionale n. 18/2010;

Rilevato

che, l’obiettivo del predetto modello è la specializzazione per aree professionali del personale dipendente ed il miglioramento
degli indici di produttività complessiva;
che, la delibera n. 31/2016 stabiliva la valenza sperimentale del modello gestionale sino al 31/12/2016, rinviando a
successiva valutazione: 1) gli effetti della riorganizzazione in termini di concreto incremento qualitativo - quantitativo
dell'attività istituzionale e dei servizi; 2) la revisione dei fabbisogni connessi alle risorse umane disponibili;

Pagina 1 di 6

http://www.csi.matera.it/


che, il modello di cui alla delibera n. 31 del 2016, è stato di volta, in volta, prorogato con i seguenti provvedimenti:

98 del 30/12/2016, di proroga del modello sperimentale al 31/03/2017;
66 del 31/07/2017, di ulteriore proroga al 31/12/2017;
133 del 22/12/2017, di ulteriore proroga al 30/06/2018;
53 del 10/07/2018, di ulteriore proroga al 31/12/2018.

Richiamata la delibera n. 68 del 04/08/2023, con la quale l’Amministratore Unico del C.S.I. della Provincia di Matera, al sol fine
di fare fronte ad esigenze urgenti ed improcrastinabili, ha avocato a sé, in via provvisoria, le funzioni di Direttore dell’ente.

Ritenuto

che, l’Amministratore Unico, nell’ottica dell’adozione di iniziative di sviluppo della struttura e nelle more dell’espletamento del
farraginoso iter di assunzione di personale dipendente - indispensabile a far fronte alle esigenze di personale degli uffici consortili,
tenuto conto anche dei prossimi pensionamenti di alcuni dipendenti - intende disporre una ridistribuzione di funzioni e di incarichi,
per valorizzare le iniziative imprenditoriali al fine di raggiungere una riqualificazione delle zone industriali di pertinenza dell’ente.

Atteso

che l’Amministratore Unico, con la richiamata delibera n. 68 del 04/08/2023, ha avocato a sé, ad interim, le funzioni di
Direttore dell’ente, nelle more della nomina del direttore, da individuare tra figure munite di idonee competenze professionali
e con comprovata esperienza nell’ambito della gestione amministrativa;

che, tale decisione è stata assunta per fare fronte ai ritardi maturati nell’emissione degli atti deliberativi e dei provvedimenti,
causati dal trasferimento delle funzioni dall’amministratore dimissionario al sottoscritto amministratore, che hanno
comportato rallentamenti in relazione al disbrigo degli adempimenti/incombenti;  
che, è stato necessario riscontrare con speditezza molteplici richieste depositate presso gli uffici dell’ente, per evitare di
bloccare e/o mettere in difficoltà la struttura; 
che, tramite la disciplina di un nuovo piano organizzativo, è stata effettuata una riorganizzazione gestionale ed una
ridistribuzione di incarichi e funzioni;
che, in questa ottica di riorganizzazione della struttura dell’ente consortile, l’Ufficio Manutenzione dei Servizi e Reti
infrastrutturali è stato attestato ai Servizi Affari Generali, Pianificazione e Gestione Patrimoniale, la cui dirigenza è stata
assunta, in via assolutamente temporanea e provvisoria, dallo stesso Amministratore Unico;
che, sulla scorta di un’organizzazione confacente a esigenze di rotazione di incarichi e funzioni, in ossequio alle leggi in
subiecta materia, è stato conferito all’Ing. Giovanni Perrone, la responsabilità dirigenziale del “Servizio Ricerca e
Sviluppo”;
che, tuttavia, tenuto conto dell’importante professionalità maturata e dell’organico limitato dell’ente, è stata confermata la
responsabilità di: “Ufficio Bilancio e Risorse Finanziarie e dell’Ufficio Ricerca e Sviluppo” al dott. Francesco Di Pede;
che, per questi stessi motivi, è stata confermata la responsabilità di: “Ufficio Affari Generali, Pianificazione e Gestione
Patrimoniale” alla rag. Mariangela Tortorelli;
che, è stata parzialmente revocata la delibera n. 46 del 17/06/2021, nella parte in cui ha attribuito all’Ing. Antonio Emidio
Castelluccio le funzioni di responsabile di: “Uffici Manutenzione dei Servizi e Reti Infrastrutturali” che quindi di
conseguenza e per l’effetto sono state assegnate e conferite al dott. Francesco Di Pede;
che, è stata confermata la responsabilità dirigenziale del: “Servizio Interventi Straordinari, Gestione Impianti ed
Infrastrutture” all’Ing. Antonio Emidio Castelluccio;
che, è stata emendata parzialmente la delibera n. 17 del 01/03/2022, nella parte in cui ha regolamentato e disciplinato i
servizi e le funzioni.

Tanto premesso, considerato che è necessario predisporre un piano organizzativo che concili al principio di rotazione di incarichi
e funzioni - anche di quelle dirigenziali - alle competenze dei dipendenti dell’ente ed alle ridotte disponibilità numeriche
dell’organico del Consorzio.

Tenuto conto, che nelle more di un più generale riassetto organizzativo, da adottare in conseguenza di assunzioni di personale,
rivenienti anche da scorrimento di graduatorie di altre amministrazioni pubbliche della Regione Basilicata, l’Amministratore Unico,
ritiene necessario procedere alla nomina di un Direttore facente funzioni per continuare a garantire il regolare svolgimento delle
attività dell’ente.

Considerato che, nel rispetto della L.R. n. 32/2014, anche per contenere la spesa, si ritiene opportuno individuare tale figura
professionale tra i Dirigenti di ruolo del Consorzio.

Vista la D.G.R. n. 643 del 19/05/2015, con la quale la Giunta Regionale della Basilicata ha fissato il trattamento economico
omnicomprensivo dei Direttori dei Consorzi per lo Sviluppo Industriale della Regione Basilicata, nella misura di € 94.154,00, pari

Pagina 2 di 6



al 73 % della retribuzione dei Dirigenti Generali della Regione.

Richiamata la delibera del C.S.I. n. 68 del 06/10/2015, di presa d’atto della D.G.R. n. 643 del 19/05/2015.

Considerato che, da quanto sopra esposto, si rende necessario procedere ad effettuare l’implementazione di un nuovo modello
organizzativo che tenga conto di un migliore utilizzo del personale dipendente - anche in ragione delle personali esperienze maturate
- del principio di rotazione per quanto applicabile, che recepisca gli immediati fabbisogni di personale da assumere e che preveda:

1. la nomina del Direttore facente funzioni dell’ente;
2. la nomina dei Responsabili di ufficio;
3. la delega del Datore di Lavoro di cui al D.Lgs. n. 81/08;
4. l’istituzione di una unità di staff dell’Amministratore Unico;
5. l’istituzione di una segreteria particolare dell’Amministratore Unico e del Direttore;
6. l’interfaccia diretta dell’Ufficio Amministrazione, Finanza e Controllo con l’Amministratore Unico;
7. l’interfaccia diretta dell’Ufficio Gestione ed Assegnazione Suoli con l’Amministratore Unico;
8. l’istituzione di un Servizio Affari Generali ed impianti Produttivi che prevede i seguenti due uffici:

Gestione Protocollo, Risorse Umane e Affari Generali
Gestione Impianti Produttivi;

9. l’Istituzione di un Servizio Tecnico che prevede i seguenti tre uffici:
Ambiente;
Opere Pubbliche;
Manutenzione;

Richiamato il “Regolamento di articolazione e funzionamento del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di
Matera” in versione REV. 26.01.2022, approvato con Delibera n. 17 del 01.03.2022, ed in particolare l’art. 4 (Potere di
organizzazione), il quale prevede che “Le decisioni relative all'organizzazione interna e all'articolazione della dotazione
organica, nonché le misure inerenti la gestione dei rapporti di lavoro, sono assunte dall’Amministratore Unico, sentito il
parere non vincolante del Direttore e dei dirigenti. Le decisioni dell’Amministratore dovranno essere assunte
esclusivamente con propria delibera di indirizzo, nel rispetto delle forme e delle modalità di partecipazione sindacale
previste dai contratti collettivi nazionali di lavoro, a cui seguiranno le determinazioni di dettaglio da parte del Direttore e
dei dirigenti secondo le competenze fissate dalla legge e dal presente regolamento, in relazione alla tipologia specifica
degli interventi da porre in essere.”

Visto il “Nuovo Organigramma del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Matera”, elaborato
dall’Amministratore Unico in virtù di quanto sopra esposto ed allegato alla presente Delibera per farne parte integrante.

 Ritenuto

di procedere alla revoca parziale della Delibera n. 68 del 04.08.2022;
di procedere all’approvazione del “Nuovo modello organizzativo del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di
Matera del 10.01.2024”.
di procedere alla nomina del Direttore facente funzioni tra i Dirigenti di ruolo dell’Ente;
di procedere alla individuazione dei Responsabili di ufficio del nuovo modello organizzativo;
di confermare quelle posizioni delle unità operative che rimangono invariate rispetto alla richiamata delibera n. 68;
di procedere alla delega del Datore di Lavoro di cui al D.Lgs. n. 81/08;
di procedere ad attribuire la funzione di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) di cui
alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190.

Dato atto 

che, l’Ing. Antonio Emidio Castelluccio, dirigente di ruolo del Consorzio, è professionista munito di provata e pluriennale
capacità nella gestione amministrativa, che possiede i requisiti per ricoprire tale incarico, come previsto dal vigente piano
organizzativo dell’ente;

che, l’Ing. Giovanni Perrone, dirigente di ruolo del Consorzio, ha già assunto in passato la Delega del Datore di Lavoro,
svolgendo il ruolo con la necessaria perizia e diligenza;
che il Dr. Francesco Di Pede, inquadrato nel livello Q2, è in possesso di un’adeguata conoscenza dell’organizzazione e del
funzionamento del Consorzio, è dotato della necessaria autonomia valutativa e non si trova in una posizione che presenta
profili di conflitto di interessi, in quanto svolge la sua attività in un settore non particolarmente esposto alla corruzione
(requisiti suggeriti dall’ANAC) e ha già svolto il ruolo di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
(RPCT).

Pagina 3 di 6



Acquisita per le vie brevi, la preliminare disponibilità dell’Ing. Antonio Emidio Castelluccio, dirigente di ruolo del Consorzio, a
svolgere l’incarico di Direttore facente funzioni dell’Ente e la disponibilità dell’Ing. Perrone ad assumere la Delega del Datore di
Lavoro.

Dato atto che, per quanto innanzi spiegato, non si può prescindere dall’acquisizione del parere di regolarità contabile del
Responsabile dell’Ufficio Bilancio e Risorse Finanziarie, in quanto l’adozione del presente provvedimento comporta un ulteriore
impegno di spesa.

Visto l’art. 13 dello Statuto vigente.

Rilevata la propria competenza all’adozione del seguente atto ed attestata l'insussistenza di qualsivoglia conflitto, anche potenziale,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis, della legge n. 241/1990, e dell’analoga misura di prevenzione (M03), contenuta nel PTPCT
2021-2023;

D E L I B E R A

1. di considerare le premesse in narrativa, parti integranti e sostanziali del presente atto;
2. di revocare in parte la propria deliberazione n. 68 del 04/08/2023;
3. di approvare il “Nuovo modello organizzativo del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Matera” recante

la data del 10.01.2024”;
4. di prendere atto della necessità di integrare, così come riportato nel nuovo modello organizzativo, il personale consortile

con 1 (una) unità amministrativa e 3 (tre) unità tecniche;
5. di conferire, ai sensi dell’art. 13 del vigente Statuto consortile, con decorrenza immediata, l’incarico di Direttore facente

funzioni del C.S.I. della Provincia di Matera, all’Ing. Antonio Emidio Castelluccio, già dirigente dell’Ente;
6. di confermare le funzioni di Dirigente del Servizio Tecnico all’Ing. Antonio Emidio Castelluccio;
7. di attribuire all’Ing. Antonio Emidio Castelluccio la responsabilità ad interim dell’Ufficio Opere Pubbliche e dell’Ufficio

Manutenzione;
8. di attribuire le funzioni di Dirigente del Servizio Affari Generali e Impianti Produttivi, all’Ing. Giovanni Perrone;
9. di attribuire la responsabilità dell’Ufficio Amministrazione Finanza e Controllo al Dr. Francesco Di Pede;

10. di attribuire la responsabilità dell’Ufficio Gestione ed Assegnazione Suoli al Geom. Vincenzo Primo;
11. di attribuire la responsabilità dell’Ufficio Gestione Protocollo, Risorse Umane, e Affari Generali alla Rag. Mariangela

Tortorelli;
12. di confermare la responsabilità dell’Ufficio Gestione Impianti Produttivi al Rag. Deodato Lafiosca;
13. di attribuire la responsabilità dell’Ufficio Ambiente al Geom. Pasquale Fortunato;
14. di istituire l’Unità di Staff all’Amministratore Unico costituita dal Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione

(RSPP) di cui al D.Lgs. n. 81/08 e dalla Dr.ssa Rosa Lacertosa per quanto attiene gli aspetti legali e di contenzioso
dell’Ente;

15. di istituire la Segreteria particolare dell’Amministratore Unico e del Direttore, attribuendo alla Sig.ra Annamaria Martoccia
il ruolo di Segretaria particolare;

16. di stabilire l’interfaccia diretta con l’Amministratore Unico, dell’ufficio Amministrazione Finanza e Controllo;
17. di stabilire l’interfaccia diretta con l’Amministratore Unico, dell’ufficio Gestione ed Assegnazione Suoli;
18. di nominare, sin da ora, il Dr. Francesco Di Pede, responsabile di tutti i procedimenti (RUP) ex Legge 241/90, di

competenza dell’ufficio di Amministrazione Finanza e Controllo;
19. di nominare, sin da ora, il Geom. Vincenzo Primo, responsabile di tutti i procedimenti (RUP) ex Legge 241/90, di

competenza dell’ufficio Gestione ed Assegnazione dei suoli;
20. di nominare, sin da ora, la Rag. Mariangela Tortorelli, responsabile di tutti i procedimenti (RUP) ex legge 241/90, di

competenza dell’ufficio Gestione Protocollo, Risorse Umane, e Affari Generali;
21. di nominare, sin da ora, il Rag. Deodato Lafiosca, responsabile di tutti i procedimenti (RUP) ex Legge 241/90, di

competenza dell’ufficio Gestione Impianti Produttivi;
22. di nominare, sin da ora, il Geom. Pasquale Fortunato responsabile di tutti i procedimenti (RUP) ex Legge 241/90, di

competenza dell’ufficio Ambiente;
23. di stabilire che i Dirigenti di settore provvederanno, all’uopo, alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) di

cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo le modalità stabilite dal medesimo art. 15;
24. di conferire all’Ing. Giovanni Perrone la Delega del Datore di Lavoro prevista dal D.Lgs. n. 81/08;
25. di attribuire al Dr. Francesco Di Pede la funzione di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza

(RPCT) di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190;
26. di stabilire che, il trattamento economico omnicomprensivo, spettante al Direttore facente funzione è quello di cui alla

D.G.R. n. 643 del 19/05/2015, e cioè fissato in € 94.154,00/anno (pari al 73 % della retribuzione dei Dirigenti Generali
della Regione);

27. di stabilire che il compenso omnicomprensivo spettante all’Ing. Perrone per l’assunzione della Delega del datore di Lavoro
è pari ad € 12.603,50, inclusi gli oneri riflessi/anno.

Pagina 4 di 6



28. di attribuire la responsabilità del presente provvedimento, ex art. 5, Legge n. 241/1990, all’A.U., il quale adotterà i
provvedimenti consequenziali di competenza;   

29. di dare mandato all’ufficio AA.GG. - Gestione del personale, di:

notificare il presente provvedimento all’Ing. Castelluccio affinché lo sottoscriva per la formale accettazione dell’incarico di
Direttore facente funzioni;
notificare il presente provvedimento all’Ing. Perrone affinché lo sottoscriva per la formale accettazione della Delega del
Datore di Lavoro;
notificare il presente provvedimento al Dr. Di Pede affinché lo sottoscriva per la formale accettazione della funzione di
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT);
notificare il presente provvedimento a tutti gli interessati;
adempiere ad ogni atto conseguenziale.

30. di disporrela pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente ai fini del rispetto delle prescrizioni
della disciplina relativa agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle istituzioni
pubbliche previste dal D. Lgs. n. 33/2013.

 

                                                                                 L’Amministratore Unico

                                                                                  Avv. Giovanni Quinto

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Pagina 5 di 6



BILANCIO E RISORSE FINANZIARIE

Parere di regolarità contabile

Vista la presente proposta di delibera, ai sensi dell’art.23 del Regolamento di Contabilità, si esprime parere

X favorevole

sfavorevole in quanto ______

Matera, li _______________                                                                                 Il Responsabile

                                                                                                                         Dott. Francesco Di Pede

    

     SERVIZIO AFFARI GENERALI, PIANIFICAZIONE E GESTIONE PATRIMONIALE

Parere di regolarità tecnica

Vista la presente proposta di delibera, ai sensi dell’art.23 del Regolamento di Contabilità, si esprime parere

X favorevole

 sfavorevole in quanto __________________________________________________

______________________________________________________________________

 

Matera, li _______________                                                                             L’Amministratore Unico

                                                                                                                        Avv. Giovanni Quinto

 

 

 

DIREZIONE

Parere di legittimità

Ai sensi dell’art. 7, comma 4 – lett. e), della L.R. n° 32/2014 sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere legittimità:

X favorevole

 sfavorevole in quanto _______

 

Matera, li ______________                                                                                        L’Amministratore Unico

                                                                                                                                 Avv. Giovanni Quinto

 

 

 

 

 

Pagina 6 di 6


	CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI MATERA
	SERVIZIO AFFARI GENERALI, PIANIFICAZIONE E GESTIONE PATRIMONIALE

